劳动和社会保障部、国务院侨务办公室关于认真贯彻落实国

务院推进华侨农场改革和发展意见的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_303249.htm 劳动和社会保障部、

国务院侨务办公室关于认真贯彻落实国务院推进华侨农场改

革和发展意见的通知（劳社部发[2007]23号）吉林省、福建省

、江西省、广东省、广西壮族自治区、海南省、云南省劳动

保障厅，侨务办公室： 《国务院关于推进华侨农场改革和发

展的意见》（国发〔2007〕6号，以下简称国务院6号文件）

对华侨农场人员就业培训、劳动关系处理、解决相关历史遗

留问题、参加基本养老保险和医疗保障等工作提出了要求。

为贯彻落实国务院6号文件精神，促进华侨农场改革和发展，

现就有关问题通知如下： 一、充分认识解决华侨农场问题的

重要性 解决华侨农场的历史遗留问题和归难侨的实际困难，

是党中央、国务院的重要决策，是促进华侨农场改革和发展

、维护华侨农场人员特别是归难侨合法权益的重要举措。各

级劳动保障、侨务部门要统一思想，提高认识，按照国务院6

号文件要求和国务院领导同志关于“讲治、带感情、办实事

”的指示精神，在当地党委、政府的领导下，密切配合，紧

密结合华侨农场实际，认真落实好各项相关政策，力求彻底

解决华侨农场的历史遗留问题。要把对华侨农场人员的就业

培训、劳动关系处理、解决历史遗留问题、参加基本养老保

险和医疗保障等项工作，列为当地实施方案的重要内容，认

真组织实施。 二、积极开展华侨农场人员就业培训工作 各地

要将华侨农场人员的就业培训工作纳入本地区工作整体规划

，列入年度工作目标考核，切实帮助华侨农场人员实现就业

再就业。对符合规定条件的华侨农场人员，要及时办理发放

《再就业优惠证》，帮助和指导他们享受政府促进就业的各

项优惠政策；对有劳动能力和就业愿望的，要按规定提供免

费的、有针对性的就业服务；对属于“零就业家庭”的，要

尽早安排其家庭中至少一人实现就业；对要求提高职业技能

的，要组织其参加职业技能培训，并按规定指导其享受职业

培训补贴制度；对就业特别困难的，要安排他们在由政府出

资购买的公益性岗位就业；对在本地难以就业的，要提供相

关就业培训服务，引导他们外出务工就业；对有创业意愿的

，要组织免费创业服务，提供创业项目开发、创业培训、开

业指导、小额贴息担保贷款和跟踪指导等“一条龙”服务；

对自谋职业和自主创业的，要帮助他们享受减免税费和提供

小额担保贷款等优惠政策；对积极吸纳持有《再就业优惠证

》的华侨农场人员就业的商贸、服务、加工型企业（国家限

制的行业除外），要帮助企业享受有关营业税、城市维护建

设税、教育费附加和企业所得税等方面的优惠政策。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com